Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 188/UFFS/2013 – RETIFICA O EDITAL Nº 187/UFFS/2013 –

RESULTADO DO EDITAL Nº 125/UFFS/2013 -SELEÇÃO DE

PROJETOS DE MONITORIA UFFS/2013

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA

SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do Edital

Nº 187/UFFS/2013 - Seleção de Projetos de Monitoria UFFS/2013.

No item 1 PROJETOS APROVADOS, onde se lê:

CAMPUS CHAPECÓ

CURSO
PROJETO DE

MONITORIA
PROPONENTE

Vagas

monitoria

remunerada

Vagas

monitoria

não

remunerada

Administração  -

Bacharelado – Linha

de formação:

pequenos

empreendimentos e

cooperativismo

Desenvolvimento de

competências e habilidades

do administrador a partir da

aprendizagem da prática

científica e das teorias da

Administração

Enise Barth

Teixeira

02 02

Agronomia –

Bacharelado – Linha

de formação:

agroecologia

Monitoria nas disciplinas de

Biquímica e Química Geral

Samuel Mariano

Gislon da Silva
01

Apoio à aprendizagem de

matemática

Pedro Augusto

Pereira Borges
01

Apoio à aprendizagem de

matemática

Janice Teresinha

Reichert
01 01

Enfermagem -

Bacharelado

Apoio à aprendizagem de

Matemática

Antônio Marcos

Correa Neri
01 01

LABORATÓRIO DE

ENFERMAGEM: um

espaço facilitador para o

processo

ensino/aprendizagem

Alexander Garcia

Parker

02

Construção de Manual de

Técnicas e procedimentos

do Curso de Enfermagem

da UFFS

Tatiana Gaffuri da

Silva
01 02

Engenharia Ambiental

- Bacharelado

Uso de Simulações em Java

no Ensino de Física

Marcelo Dallagnol

Alloy
02

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2

Secagem de biomassa

proveniente de indústria

cervejeira

Leda Battestin

Quast 01 01

Apoio à aprendizagem de

matemática

Rosane Rossato

Binotto
01 01

Geografia -

Licenciatura

Introdução à Cartografia

Básica

Ederson

Nascimento
01

História -

Licenciatura

HISTÓRIA DO BRASIL:

uso de documentos em sala

de aula

Renilda Vicenzi

01 01

A Docência em Teoria e

Metodologia da História

Ricardo Machado
01 01

Letras, Português e

Espanhol -

Licenciatura

Monitoria de Língua

Espanhola

Solange Labbonia

01

   Total: 17 Total: 10

Leia-se:

CAMPUS CHAPECÓ

CURSO
PROJETO DE

MONITORIA
PROPONENTE

Vagas monitoria

remunerada

Vagas

monitoria não

remunerada

Administração  -

Bacharelado – Linha

de formação:

pequenos

empreendimentos e

cooperativismo

Desenvolvimento de

competências e habilidades

do administrador a partir da

aprendizagem da prática

científica e das teorias da

Administração

Enise Barth

Teixeira

02 02

Agronomia –

Bacharelado – Linha

de formação:

agroecologia

Monitoria nas disciplinas de

Biquímica e Química Geral

Samuel Mariano

Gislon da Silva
01

Apoio à aprendizagem de

matemática

Pedro Augusto

Pereira Borges
01

Ciências da

Computação -

Bacharelado

Apoio à aprendizagem de

matemática

Janice Teresinha

Reichert 01 1

Enfermagem -

Bacharelado

Apoio à aprendizagem de

Matemática

Antônio Marcos

Correa Neri
01 01

LABORATÓRIO DE

ENFERMAGEM: um

espaço facilitador para o

processo

ensino/aprendizagem

Alexander Garcia

Parker

02

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

3

Construção de Manual de

Técnicas e procedimentos

do Curso de Enfermagem

da UFFS

Tatiana Gaffuri da

Silva
01 02

Engenharia Ambiental

- Bacharelado

Uso de Simulações em Java

no Ensino de Física

Marcelo Dallagnol

Alloy
02

Secagem de biomassa

proveniente de indústria

cervejeira

Leda Battestin

Quast 01 01

Apoio à aprendizagem de

matemática

Rosane Rossato

Binotto
01 01

Geografia -

Licenciatura

Introdução à Cartografia

Básica

Ederson

Nascimento
01

História -

Licenciatura

HISTÓRIA DO BRASIL:

uso de documentos em sala

de aula

Renilda Vicenzi

01 01

A Docência em Teoria e

Metodologia da História

Ricardo Machado
01 01

Letras, Português e

Espanhol -

Licenciatura

Monitoria de Língua

Espanhola

Solange Labbonia

01

   Total: 17 Total: 10

Onde se lê:

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

CURSO
PROJETO DE

MONITORIA
PROPONENTE

Vagas

monitoria

remunerada

Vagas

monitoria não

remunerada

Engenharia de

Aquicultura –

Bacharelado

Monitoria em Desenho

Técnico

Bruno Fernandes de

Oliveira

01 01

Monitoria em Hidráulica e

Construção Civil e Obras

Hidráulicas

Cacea Furlan Maggi 01 01

Agronomia  -

Bacharelado – Linha

de formação:

agroecologia

Monitoria de Química Geral Luciano Tormen 01 01

Monitoria em Organografia

e Sistemática Vegetal

Josimeire Aparecida

Leandrini

01 01

Engenharia de

Alimentos –

Bacharelado

Monitoria de Química Geral Thiago Bergler

Bitencourt

01 01

Monitoria de Microbiologia Carlos José Raupp

Ramos

01 01

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

4

Monitoria de Matemática Carlos Augusto

Fernandes Dagnone
01

Interdisciplinar em

Educação no Campo -

Licenciatura

Monitoria de Matemática Andresa Freitas 01

Monitoria de Estatística Diego dos Santos 01

   Total: 09 Total: 06

Leia-se:

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

CURSO
PROJETO DE

MONITORIA
PROPONENTE

Vagas

monitoria

remunerada

Vagas

monitoria

não

remunerada

Engenharia de

Aquicultura –

Bacharelado

Monitoria em Desenho

Técnico

Bruno Fernandes de

Oliveira
01 01

Monitoria em Hidráulica e

Construção Civil e Obras

Hidráulicas

Cacea Furlan Maggi

01 01

Agronomia  -

Bacharelado – Linha

de formação:

agroecologia

Monitoria de Química Geral Luciano Tormen 01 01

Monitoria em Organografia

e Sistemática Vegetal

Josimeire Aparecida

Leandrini
01 01

Engenharia de

Alimentos –

Bacharelado

Monitoria de Química Geral Thiago Bergler

Bitencourt
01 01

Monitoria de Microbiologia Carlos José Raupp

Ramos
01 01

Monitoria de Matemática Carlos Augusto

Fernandes Dagnone
01

Interdisciplinar em

Educação no Campo -

Licenciatura

Monitoria de Matemática Andresa Freitas 01

Monitoria de Estatística Diego dos Santos 01

   Total: 09 Total: 06

Chapecó, 21 de maio de 2013.

JAIME GIOLO

Reitor pro tempore da UFFS